
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 23 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 93 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Despacho n.º 443/2025 

Designa, em regime de substituição, o Licenciado Duarte Nuno Ornelas Barreto do 
mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, no 
cargo de Diretor de Serviços da Direção de Serviços de Gestão e Valorização de 
Espaços Verdes e Áreas Classificadas, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
Despacho n.º 444/2025 

Nomeia a Coordenadora Técnica integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, afeta ao Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças, Lúcia Maria Nunes Temtem, no cargo de Técnica 
Especialista do Gabinete do Secretário Regional da Economia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 445/2025 

Designa, em regime de substituição por 90 dias, o Dr. João Luís Vieira Martins, 
Assistente da Carreira Médica, na área de exercício profissional de Saúde Pública, 
do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM, na qualidade de Autoridade de Saúde Regional. 



2  
Número 93 

23 de maio de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 443/2025 
 

Sumário: 
Designa, em regime de substituição, o Licenciado Duarte Nuno Ornelas Barreto do mapa de pessoal do Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM, no cargo de Diretor de Serviços da Direção de Serviços de Gestão e Valorização de Espaços Verdes 
e Áreas Classificadas, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que se encontra vago desde 30 de abril de 2025 o lugar de Diretor de Serviços da Direção de Serviços de 

Gestão e Valorização de Espaços Verdes e Áreas Classificadas, previsto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e artigo 5.º dos 
Estatutos do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, aprovados pela Portaria n.º 294/2016, de 11 de 
agosto, dos então Secretários Regionais das Finanças e da Administração Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, 
publicada no JORAM, I Série, n.º 141, 2.º Suplemento, de 11 de agosto de 2016; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
sua redação atual, que adapta à administração regional autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro (estatuto do 
pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado), «Os cargos dirigentes 
podem ser exercidos em regime de substituição nos casos de ausência ou impedimento do respetivo titular quando se preveja 
que estes condicionalismos persistam por mais de 60 dias ou em caso de vacatura do lugar»; 

Considerando que, dada a vacatura do referido cargo, urge garantir a retoma do normal funcionamento do serviço, 
reunindo condições para que o mesmo cumpra na sua plenitude as respetivas atribuições e competências; 

Considerando que o licenciado em Engenharia Florestal Duarte Nuno Ornelas Barreto reúne o perfil adequado, a 
competência necessária e todos os requisitos legais exigidos para o exercício do cargo. 

Assim, nos termos do disposto no artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua 
redação atual, designo em regime de substituição o licenciado em Engenharia Florestal Duarte Nuno Ornelas Barreto, Técnico 
Superior do mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, no cargo de Diretor de Serviços 
de Gestão e Valorização de Espaços Verdes e Áreas Classificadas, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-
-RAM, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

A presente designação é efetuada por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 19 de maio de 2025.  
A presente despesa tem cabimento na rubrica: Secretaria 047, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SN.A0; D.01.02.14.B0.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Este despacho vai para publicação acompanhado de nota curricular do nomeado. 
 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 13 de maio de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

Dados Biográficos: 
Nome: Duarte Nuno Ornelas Barreto 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de nascimento: 16 de agosto de 1978 
 
Formação Académica: 
Licenciatura (Pré-Bolonha) em Engenharia Florestal pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD); 
Estágio científico no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazónia (INPA) - Manaus - Amazonas - Brasil. 
 
Experiência Profissional: 
- Iniciou a sua atividade profissional em 2002, na Empresa J. Pinto Leitão, SA, em Belém do Pará, Brasil, em comércio 

internacional de madeira tropical; 
- Efetuou Estágio Profissional na anterior Direção Regional de Florestas, em 2003; 
- Prestou serviços na elaboração de Planos de Gestão de Espaços Naturais Protegidos, do Projeto GESENP-MAC, bem 

como na implementação cartográfica de percursos pedestres na Região Autónoma da Madeira, no âmbito do Projeto 
TOURMAC, em 2004; 

- Ingressou como Técnico Superior na anterior Direção Regional de Florestas, em 2005; 
- Foi responsável pela coordenação e supervisão técnica do 1.º e 2.º Inventário Florestal da Região Autónoma da 

Madeira (IFRAM1 e IFRAM2); 
- Fez parte da equipa coordenadora da elaboração do Plano Regional de Ordenamento Florestal da Região Autónoma 

da Madeira (PROF-RAM); 



23 de maio de 2025 
Número 93 

3 

 

- Procedeu à coordenação e elaboração dos Planos de Ordenamento e Gestão da Laurissilva da Madeira e do Maciço 
Montanhoso Central da Ilha da Madeira, bem como dos Programas de Medidas de Gestão e Conservação de outros 
Sítios da Rede Natura 2000; 

- Desde 2014, desempenhou o cargo de Chefe de Divisão de Conservação da Natureza e Bio(geo)diversidade, do 
IFCN, IP-RAM, sendo responsável, a nível regional, pelo acompanhamento, de convenções, normas, acordos e 
disposições nacionais e internacionais relacionadas com a conservação da natureza e da biodiversidade, tais como: a 
Convenção sobre a Diversidade Biológica (CDB); a Convenção de Berna (Convenção sobre a Vida Selvagem e os 
Habitats Naturais na Europa); a Convenção de Bona (Convenção sobre a Conservação de Espécies Migradoras da 
Fauna Selvagem); a CITES (Convenção sobre o Comércio de Espécies da Fauna e da Flora Selvagem Ameaçadas de 
Extinção); o EUROBATS (Acordo sobre a Conservação dos Morcegos na Europa); o Protocolo de Nagoia, entre 
outros; 

- Tem sido ainda responsável por diversos processos relacionados com a conservação da natureza, entre os quais, a 
coordenação, a nível regional, dos Relatórios Nacionais de Aplicação das Diretiva Aves e Habitats para os períodos 
2007-2012; 2013-2018 e 2019-2024; a coordenação do processo de atualização da base de dados da Rede Natura 
2000, que culminou com a criação de 8 novos Sítios Classificados (7 em 2015 e 1 em 2016); Participação em diversos 
procedimentos de Avaliação de Impacte Ambiental; Ponto Focal a nível regional para diversas matérias, 
nomeadamente, o “Novo processo biogeográfico da Rede Natura 2000 na Região da Macaronésia”, o EUROBATS, o 
Protocolo de Nagoia; o Fórum Intersectorial - ENCNB - Plano de Ação para Conservação da Natureza e da 
Biodiversidade; faz parte, a nível nacional, do Grupo de Aplicação da CITES e coordenou a elaboração do Quadro de 
Ação Prioritário (PAF “Prioritized Action Framework”) para a Rede Natura 2000 na RAM, para os períodos de 
2014-2020 e 2021-2027. 

 
Formação Profissional: 
Curso de Formação em GEOMEDIA PROFESSIONAL 6.0”, 2007 (35h); 
Curso de Formação em Microstation+ NGXis”, 2009 (30h); 
Curso Avançado de Incêndios Florestais (Nível II), 2010; 
Curso de Proteção Civil, 2012 (40h); 
Curso de Formação em “Acompanhamento Ambiental em Obra”, 2017 (16h); 
FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, 2018 (180h); 
Curso de “Introdução às Alterações Climáticas”, 2020 (30h); 
Curso de Inspetor Fitossanitário, 2020 (41h30); 
Curso de Formação de “Detenção de espécimes de espécies protegidas”, 2022 (30h); 
Curso de Formação de “Engenharia Natural (EN) - Estabilização de taludes”, 2022 (21h); 
Curso de Formação de “Recuperação de Fauna Selvagem”, 2023 (15h). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA 
 

Despacho n.º 444/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a Coordenadora Técnica integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das 
Finanças, afeta ao Gabinete do Secretário Regional das Finanças, Lúcia Maria Nunes Temtem, no cargo de Técnica Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional da Economia. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional da Economia, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional. 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional da Economia, é necessário apoio 
especializado na área contabilística na Secretaria Regional de Economia; 

Considerando que Lúcia Maria Nunes Temtem, possui as competências, aptidões e qualificações adequadas à prestação 
deste apoio técnico. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e na 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino: 

 
1.  Nomear no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, Lúcia Maria Nunes Temtem, Coordenadora Técnica, 

integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, afeta ao 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 

 
2.  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

45,65% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 



4  
Número 93 

23 de maio de 2025 

 

3.  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
4.  Este despacho produz efeitos a partir do dia 13 de maio de 2025.  
 
5.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental, conforme declaração de cabimento em anexo. 
 
Secretaria Regional de Economia, 16 de maio de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
1. Dados biográficos:  
Nome: Lúcia Maria Nunes Temtem 
Nacionalidade: Portuguesa  
Habilitações Literárias: 12.º ano de escolaridade  
 
2. Experiência Profissional:  
-  2024 - 2025 - Coordenadora Técnica - Unidade de Reforma das Finanças Públicas e de Acompanhamento do 

Planeamento e Políticas Públicas - Gabinete do Secretário Regional das Finanças; 
- Apoio Técnico na análise/resolução de pedidos de apoio submetidos pelas entidades utilizadoras do sistema SIAG-

-AP. 
-  2023 -2024 - Coordenadora Técnica - Gabinete Financeiro e Patrimonial - Gabinete do Secretário Regional de 

Economia Mar e Pescas; 
- Apoio Técnico na contabilidade financeira, orçamental e processamento de vencimentos; 
-  2021 - 2023 - Coordenadora Técnica - Gabinete Financeiro e Patrimonial - Gabinete do Secretário Regional de 

Economia; 
- Apoio Técnico na contabilidade financeira, orçamental e processamento de vencimentos; 
-  2020 - 2021 - Assistente Técnica - Gabinete Financeiro - Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional e dos 

Assuntos Parlamentares; 
- Apoio Técnico administrativo no processamento de vencimentos; 
-  2018 - 2020 - Assistente Técnica - Direção Regional do Orçamento e Tesouro - Secretaria Regional das Finanças; 
- Apoio Técnico administrativo no Gabinete de Contabilidade, nomeadamente na conferência de processos de despesa 

dos diversos serviços do Governo Regional; 
- Apoio Técnico administrativo na implementação do SNC-AP; 
-  2002 - 2018 - Assistente Técnica - Unidade de Gestão e Contabilidade - Secretaria Regional do Turismo e Cultura;  
- Apoio Técnico administrativo na Contabilidade e Orçamento nomeadamente no registo de faturas, cabimentação de 

despesas, alterações orçamentais, registo dos plurianuais no SIGO; 
- Apoio Técnico administrativo na Unidade de Gestão nomeadamente nos reportes mensais. 
 
3. Formação Profissional Relevante:  
-  17/02/2025 - 21/02/2025 - Formação no âmbito do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão, 

especificamente sobre Prestação de Contas e Reportes Unileo (17h30); 
- 05/12/2024 - 06/12/20024 - Formação no âmbito da utilização do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à 

Gestão, especificamente sobre Gestão de Bens de Investimento (7horas); 
-  25/11/2024 - 06/12/2024 - Formação no âmbito da utilização do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à 

Gestão, especificamente sobre Operações e Procedimentos Comuns, Produtos, Pedidos Internos e Inventários, Gestão 
Orçamental, Aquisição de Bens e Serviços - Contratos, Vendas de Bens e Serviços e Outras Receitas, Tesouraria e 
Fundo Fixo, Aquisição de Bens e Serviços - Propostas/Encomendas, Contabilização Automática e Apuramentos, 
Processamento de Outras Despesas (35 horas) 

-  31/10/2024 - Formação no âmbito da utilização do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à Gestão, 
especificamente sobre as para a Administração Pública (3horas); 

- 16/09/2024 - 16/11/2024 - Formação no âmbito da utilização do sistema SIAG-AP, Sistema Integrado de Apoio à 
Gestão para a Administração Pública, especificamente sobre Operações e Procedimentos Comuns; Produtos, Pedidos 
Internos e Inventários; Aquisição de Bens e Serviços - Propostas/Encomendas; Aquisição de Bens e Serviços -
- Contratos; Processamento de Outras Despesas; Gestão Orçamental; Vendas de Bens e Serviços; Tesouraria e Fundo 
Fixo; Contabilização Automática e Apuramentos Gestão de Bens de Investimento (50h); 

-  04/2019 - 12/2019 - Formação e-learning em sistema de normalização contabilística para as administrações públicas 
(169 horas); 

-  11/10/2019 - Formação sobre casos práticos de iva e novas regras de faturação (8horas) 
-  02/07/2019 - Formação sobre faturas sem papel e arquivo digital - as novas regras da faturação (8horas); 



23 de maio de 2025 
Número 93 

5 

 

-  05/04/2019 - Formação sobre SAF-T da contabilidade & regime contributivo dos trabalhadores independentes -
- (8horas); 

-  02/2017 - Formação sobre a implementação do sistema de normalização contabilística para as administrações 
públicas (SNC-AP); 

-  22/02/2017 - 23/02/2017- Curso de formação profissional em contabilidade POCP (GERFIP) (7 horas); 
-  18/11/2013 - 21/11/2013 - Curso de formação profissional em aplicação do plano oficial de contabilidade pública -

- POCP (28 horas); 
-  05/09/2013 - 06/09/2013 - Curso de formação profissional em lei dos compromissos e pagamentos em atraso (LCPA) 

e sua regulamentação (14 horas); 
-  08/05/2006 - 11/05/2006 - curso de formação profissional em windows xp avançado (12horas); 
-  05/05/2005 - 13/05/2005 - curso de formação profissional em excel avançado (21horas); 
-  23/11/2004 - 30/11/2004 - curso de formação profissional em corel draw-iniciação (18horas); 
-  22/03/2004 - 25/03/2004 - curso de formação profissional em windows - iniciação (12horas);  
-  23/09/2002 - 24/11/2002 - curso de formação profissional em sistema operativo, editor de texto e folha de cálculo 

(54horas); 
-  2001 - 2002 - Curso de contabilidade e gestão (270 horas) Contábil - formação profissional e serviços. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 445/2025 
 

Sumário: 
Designa, em regime de substituição por 90 dias, o Dr. João Luís Vieira Martins, Assistente da Carreira Médica, na área de exercício 
profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de 
Autoridade de Saúde Regional. 
 
Texto: 
Considerando que, através do Despacho n.º 580/2024, de 16 de dezembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 229, de 17 

de dezembro, foi designado, em comissão de serviço, o Dr. José Maurício da Silva Melim, Assistente Graduado Sénior da 
Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Saúde, na qualidade de Autoridade de Saúde Regional; 

Considerando que o Dr. José Maurício da Silva Melim pediu a cessação da respetiva comissão de serviço e, face ao que 
antecede, urge proceder à designação da nova Autoridade de Saúde Regional. 

Assim, nos termos dos n.ºs 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, na redação do 
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2024/M, de 4 de dezembro, em conjugação com o n.º 5 do artigo 5.º e alínea i) do n.º 2 do 
artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2024/M, de 27 de setembro, determino o seguinte: 

 
1 -  Designar, em regime de substituição por 90 dias, o Dr. João Luís Vieira Martins, Assistente da Carreira Médica, na 

área de exercício profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, na qualidade de Autoridade de Saúde Regional. 

 
2 -  A presente designação é feita pelo período de 90 dias e produz efeitos na data do presente despacho. 
 
3 -  É revogado o Despacho n.º 580/2024, de 16 de dezembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 229, de 17 de 

dezembro. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 21 dias do mês de maio de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 
 
 
 

 
  



6 
Número 93 

23 de maio de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


